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Děkujeme, že svou ak  vitou přispíváte k obsahu Brušperského zpravodaje.
Své příspěvky zasílejte na e-mail: info@brusperk-mesto.cz 

nebo doručte do schránky u Informačního centra Brušperk pod podloubím.

Uzávěrka Brušperského zpravodaje na září je v pondělí 15. 8. 2022.

Fotosoutěž 
s krátkým příběhem pro žáky základní školy
Téma: Moje akční (ak  vní) prázdniny v létě. Ukončení soutěže: 30. září 2022

Ze svých prázdninových fotografi í vyberte dvě, které doplníte krátkým 
příběhem (max. 60 slov). Vše posílejte do konce měsíce září na e-mail: 
info@brusperk-mesto.cz nebo je doneste na přenosném médiu do Infor-
mačního centra Brušperk. 
Nezapomeňte uvést své jméno a příjmení, věk, kontakt.

Redakční rada BZ vybere nejlepší fotografi e s příběhy, které ohodno   cenami a opět vystaví 
v prostorách Národního domu.
Všem mladým fotografům děkujeme a těšíme se na jejich prázdninové zážitky!

Redakční rada Brušperského zpravodaje

Na  tulní straně je foto Radky Baracskai. Opět po letech společné muzicírování seniorů 
domova Ondráš a brušperského hudebního tělesa BRUKULELE band.
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Vážení a milí spoluobčané, 
prázdniny už vstupují do druhé poloviny, ale stále 
ještě před sebou máme spoustu krásných letních 
dnů a večerů i dostatek času na setkávání se s přá-
teli, cestování a prožívání nejrůznějších dobrodruž-
ství, z nichž můžeme čerpat energii v podzimních 
a zimních měsících.
Ani v těchto dnech, zasvěcených dovoleným a od-
počinku, však neustávají práce zaměřené na zvele-
bování města. A děje se toho opravdu hodně. Poblíž 
workoutového hřiště u přehrady, které už má své 
příznivce, bylo vybudováno dětské hřiště s herními 
prvky pro dě   už od dvou let. Vzniklo tak místo, kde 
svůj volný čas může ak  vně trávit opravdu celá ro-
dina, od nejmenších členů až po seniory.
O prázdninách byla dokončena výstavba nové urnové zdi se 72 urnovými místy. Protože 
zájem o tento způsob ukládání ostatků zesnulých je velký, už nyní jsou geode  cky zaměřo-
vány nové prostory. Hřbitov se tedy bude i nadále rozvíjet.
V rámci veřejné zakázky v červenci probíhal výběr dodavatele proskleného výtahu, jenž 
seniorům a tělesně pos  ženým spoluobčanům usnadní přístup z nádvoří radnice do měst-
ské knihovny. Zahájena byla i rekonstrukce bytového domu ve Staroveské ulici, který už 
po údržbě léta volal. Budou vyměněna okna i rozvody elektřiny a vody, opravena střecha 
garáže, vybudovány nové samostatné kotelny. Vše bude hotovo ještě letos, tak aby obyva-
telé domu zde mohli strávit vánoční svátky. Ale do těch je ještě daleko. Nyní se můžeme 
těšit vším, co neodmyslitelně patří k létu. Třeba kvě  nami. Těm se daří například v parku 
u zastávky Brušperk, Střed. Poprvé jsme vyzkoušeli vysadit kvě  novou louku, což je trend, 
který přispívá k zadržování vody v krajině, poskytuje útočiště a potravu hmyzu a lahodí oku 
kolemjdoucích. Protože ze strany občanů máme na louku hýřící pestrobarevnými květy po-
zi  vní ohlasy, rozhodli jsme se, že zřídíme kvě  nové louky v dalších pě   lokalitách města. 
S  m souvisí i posunu   kosení stávajících trávníků, v jejichž místech mají zmíněné louky 
vzniknout.
A tak Brušperk rozkvétá jak obrazně, tak do slova a do písmene. Jak sami vidíte, pořád se 
tu něco děje, něco rozjíždí, něco fi nišuje, neustále pokračují kroky směřující ke zvelebování 
města. Ať se vám v něm dobře žije, ať Brušperk okouzluje i ty, kteří sem přijíždějí třeba jen 
na krátkou návštěvu!
Přeji vám všem krásný zbytek prázdnin a skvělé prožitky během dovolených!

Petr Měkýš, starosta města

INFORMACE Z RADNICE
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Oznámení tajemníka úřadu
Od pátku 5. do pátku 12. srpna 2022 bude kancelář č. 101 v přízemí Městského úřadu 
Brušperk uzavřena. Děkujeme za pochopení.

Petr Urbanec, tajemník Městského úřadu Brušperk

Příprava náměs   na Dny města Brušperka
Od pátku 2. září 2022 organizuje Kulturní komise města Brušperka dvoudenní kulturní pro-
gram na brušperském náměs  . Každoročně jsou s přípravou akce spojena určitá omezení. 
Je nezbytné vymezit parkování a průjezd vozidel na náměs   z důvodu stavby pódia, pose-
zení se zastřešením, umístění skákacích atrakcí pro dě   a prodejních stánků. Prostory bude 
nutné ohraničit zábranami a výstražnou páskou.
Předem děkuji Pracovní skupině MěÚ Brušperk za přípravu zázemí pro návštěvníky a závě-
rečný úklid náměs  .
Všechny občany srdečně zveme na oslavu Dne města Brušperka a přejeme krásný kulturní 
zážitek. Užijme si vše bez zbytečných komplikací.

Petr Urbanec, tajemník Městského úřadu Brušperk

Volby do zastupitelstev obcí
V měsíci září proběhnou na území naší republiky volby do zastupitelstev obcí. 
Termín voleb je stanoven na pátek 23. září 2022 (14.00–22.00 hodin) a sobotu 24. září 2022 
(8.00–14.00 hodin). Podrobné informace budou uveřejněny v zářijovém zpravodaji.

Petra Kopčáková, MěÚ Brušperk, Registrační úřad

Výzva jubilantům
Vážení spoluobčané, dlouholetou tradicí pro občany našeho města ve věku 80, 85, 90 
a více let je blahopřání seniorům a uskutečnění osobní návštěvy v bydliš   členkami Sociál-
ní a zdravotní komise rady města. Prosíme občany, kteří dovrší v měsíci srpnu a září 2022 
životní jubileum a mají zájem o osobní návštěvu členek komise, aby tuto skutečnost v před-
s  hu oznámili na telefonním čísle: 720 270 699, na kterém s nimi bude dohodnut termín 
a čas návštěvy. S ohledem na ochranu osobních údajů je nutné projevit svůj zájem o osobní 
návštěvu v místě bydliště. Děkujeme. 

Kateřina Klesnilová, matrikářka

Sociální poradna v Národním domě
V pátek 12. a 26. srpna 2022 od 15.00 do 17.00 hodin.

Bezplatná právní poradna v Národním domě
Úterý 2., 16. a 30. srpna 2022 od 15.00 do 16.30 hodin.
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Prosíme, nekrmte nutrie!
Vážení spoluobčané,
nekrmte, prosím, nutrie vy-
skytující se u Ondřejnice. 
Tato roztomilá chlupatá zví-
řátka mohou ve větším počtu 
narušit břehy, jsou schopné 
spást vegetaci kolem bře-
hů a jejich až desítky metrů 
hluboké nory mohou způ-
sobit sesuv půdy nebo pád 
stromů. Navíc podobně jako 
další hlodavci, třeba potkani, 
mohou přenášet choroby.
Děkujeme za pochopení.

 Petr Měkýš, starosta města

Redakční rada děkuje všem čtenářům zpravodaje za pořízení fotografi í ze života ve městě. 
Těšíme se na vaše další snímky, které můžete poslat na e-mail: info@brusperk-mesto.cz.

Brušperská žába
Foto: Karel Klesnil, žák Základní školy V. Mar  nka.



7

Myslivci vrací vodu do přírody 
Měnící se klima a narůstající nedostatek vody 
se projevuje i v okolí Brušperka. Pokles spod-
ních vod je jasně patrný, jako konkrétní příklad 
je možno uvést třeba kdysi tak populární Sirko-
vici v Obecním lese. V té nikdy nebylo vody na-
zbyt, v posledních letech se tamní pramen ale 
nedá využívat skoro vůbec.
Ta může být ukázkou, že za změnami v přírodě 
nemusí být jen klima, ale i přímý vliv člověka. 
Asi to už nikdo nedokáže. Na vině může být 
v tomto případě i stavba železniční tratě, která 
v minulos   spojila staříčskou šachtu s tou v Pas-
kově. Trať vede i místy, kde kdysi ležel mokřad, 
který ale v průběhu let zmizel. A vyloučit se 
v tomto prostoru nedá ani vliv poddolování. 
Alespoň částečným řešením může být snaha 
o co největší udržení dešťových srážek v kraji-
ně. Tomu mohou pomoci různé remízky, vytvoření umělých tůní a podobně. Příkladem 
může být výstavba umělého zálivu na říčce Olešná v nedalekém Staříči, ale to je věc, která 
je na Ondřejnici zřejmě nerealizovatelná. Možnos   může být podstatně více.
A tady brušperš   myslivci nezahálí. Jen na katastru města je minimálně šest míst, kde lze 
vytvořit umělé tůně, jednoduchými zásahy tak získat místa, kde mohou vzniknout přirozené 
mokřady, byť třeba o minimální rozloze, třeba pár metrů čtverečních. I ty mohou pomoci.
Pár takových míst už vzniklo. Stačilo trochu zapracovat s bagrem a zvěř tak získala místo, 
kde se může dostat k vodě i ve dnech, kdy je jinde už beznadějně sucho.
U Polamance stačilo v malém remízku v podstatě párkrát hrábnout lžící bagru a změna se 
projevila téměř okamžitě. Voda se ve vzniklé prohlubni déle drží, to přitahuje zvěř i ptactvo, 
kterého je tam najednou podstatně více.
Druhé takové místo je v Lipinách. Tam stačilo hodit na správném místě v malém údolíčku 
několik klád a přesypat a utěsnit je hlínou. Voda se tam drží podstatně lépe a déle, což 
v parných dnech pomáhá i širokému okolí a zvěři.
Podobné plány máme i s vybranými místy v Američce. Chceme zkusit i nějaké úpravy v oko-
lí již zmiňované Sirkovice, pročis  t a zajis  t lepší udržení vody v malých rybníčcích v Obec-
ním lese.
Takových míst je ale v okolí Brušperka více. Některé na pozemcích města, kde by podobný 
zásah nemusel být složitý, jiné na soukromých pozemcích. Tam už je nutná dohoda s vlast-
níky a jejich dobrá vůle, která ale ve výsledku může být i v prospěch jejich. A nás všech.
Vraťme vodu do přírody – voda je život.

Ivo Dlouhý, hospodář Mysliveckého svazu Brušperk a radní města
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Prázdninová půjčovní doba v knihovně
Od 1. července do 31. srpna 2022 bude provozní doba knihovny následující:
Pondělí 8.00–11.00 13.00–18.00 
Úterý ZAVŘENO
Středa 8.00–11.00 13.00–18.00
Čtvrtek 8.00–11.00 13.00–17.00 
Pátek  ZAVŘENO

Tradiční prázdninové čtení pro dě   v knihovně
Dě  , které rády po-
slouchají pohádky, 
mohou přijít každý 
prázdninový čtvrtek 
od 10.00 do 11.00 
hodin do dětského 
oddělení knihovny 
v Brušperku.

Renáta Kovalová, 
vedoucí knihovny
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Městský úřad Brušperk

Oznámení o vyhlášení výběrového řízení

Tajemník Městského úřadu Brušperk vyhlašuje výběrové řízení

na obsazení pracovního místa

Správce městských sportovišť
Zaměstnavatel:  Město Brušperk, Městský úřad Brušperk

Druh práce:  Zajišťuje provozuschopnost, opravy a údržby

Místo výkonu práce:  Město Brušperk 

Pracovní úvazek: 40 hodin týdně (pondělí až neděle, a to i v odpoledních hodinách)

Platová třída:   Podle platného katalogu prací, platová třída 6, po uplynu   zkušební 
doby možnost získání osobního příplatku. Plný pracovní úvazek.

Termín nástupu:   Ihned, případně podle dohody, na dobu neurčitou, 
se zkušební dobou tří měsíců.

Požadavky pro vznik pracovního poměru: 
údržba areálu travnatého hřiště, ostatních sportovišť a hřišť, drobné opravy na nemovi-
tostech a zařízeních sportovních areálů, úklid kabin a příprava sportovních potřeb 
pro jednotlivé týmy atd.

Požadujeme: 
manuální zručnost, spolehlivost, fl exibilitu, komunika  vnost, schopnost práce s lidmi, 
organizační schopnos  , zodpovědnost, bezúhonnost, řidičský průkaz skupiny B. 
Zkušenost s pořádáním sportovních a kulturních akcí výhodou.

Přihláška zájemce musí obsahovat: jméno, příjmení, datum a místo narození, 
státní příslušnost, místo trvalého pobytu, datum a podpis zájemce.

K přihlášce se připojují tyto doklady: životopis, včetně údajů o dosavadních zaměstnáních 
a odborných znalostech a dovednostech, které se týkají druhu práce (viz bod č. 2), ověřená 
kopie dokladu o nejvyšším dosaženém vzdělání, výpis z rejstříku trestů.

Adresa pro podání přihlášky: Přihlášky s požadovanými doklady zašlete na adresu:
Městský úřad Brušperk, tajemník Městského úřadu, K Náměs   22, 739 44 Brušperk.

Místo a způsob podání přihlášky: Osobním podáním na podatelnu Městského úřadu 
Brušperk v pracovní dny nebo prostřednictvím provozovatele poštovních služeb, kdy za 
podanou přihlášku se považuje den jejího doručení.

Petr Urbanec, tajemník Městského úřadu Brušperk



10

Třída Jméno Pochvala ředitele školy za:

6. B Morysová Vanessa reprezentaci školy ve sportu

7. B Matějašek Šimon  reprezentaci školy v krajském kole Zeměpisné olympiády

7. C Klusová Izabela 2. místo v okresním kole Přehlídky mladých recitátorů

8. A Blažková Amálie reprezentaci školy ve sportu

 Neuwirthová Adéla  7. místo v krajském kole Dějepisné olympiády
a za reprezentaci školy a města

8. B Vokůrková Eliška reprezentaci školy ve sportu

8. C Benjellounová Maria  reprezentaci školy v krajském kole chemické soutěže 
KORCHEM

9. A Bialková Eliška  reprezentaci školy ve sportu a za reprezentaci školy 
a města

 Blačinská Bára reprezentaci školy ve sportu

 Holíková Magdaléna  2. místo v okresním kole Přírodovědné soutěže

 Karas Matěj  účast v krajském kole soutěže Hledáme mladého 
chemika ČR a za reprezentaci školy ve sportu

 Osohová Sofi a reprezentaci školy ve sportu

 Sváček Vojtěch  reprezentaci školy v krajských kolech 
Přírodovědné soutěže a chemické soutěže KORCHEM

 Šeděnková Adriana  7. místo v krajském kole Přírodovědné soutěže 
a za reprezentaci školy ve sportu

 Vlček Jan  reprezentaci školy v krajských kolech 
Přírodovědné soutěže a chemické soutěže KORCHEM

9. B Bukorová Nikola za reprezentaci školy ve sportu

 Galašová Eliška za reprezentaci školy ve sportu

 Jandásková Zuzana  reprezentaci školy v krajském kole chemické soutěže 
KORCHEM, za reprezentaci školy a města, 
za dobročinnost a projev lidskos  

 Kaňáková Denisa Lucie reprezentaci školy ve sportu

 Kupková Johana 1. místo v okresním kole Přehlídky mladých recitátorů

 Ouřadová Marie reprezentaci školy ve sportu

 Vírová Rozárie  reprezentaci školy ve sportu a za dobročinnost 
a projev lidskos  

Ředitel základní školy udělil pochvalu žákům
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Při hodnocení školního roku převládají smíšené pocity
Každoročně v tomto čase hodno  me uplynulý 
školní rok. Další podrobnos   o činnos   školy 
pak ještě najdete na webu koncem září ve vý-
roční zprávě.
Na konci června jsme evidovali 582 žáků: 284 na 
1. stupni a 298 na 2. stupni, kteří byli rozděleni 
ve 23 třídách. Ve škole pracovalo 36 učitelek 
a učitelů, 14 asistentek pedagoga, 2 spe ciál ní 
pedagožky, 6 vychovatelek školní družiny a 22 
provozních zaměstnanců školy a sportovišť.
Celkový průměrný prospěch školy byl 1,31. Z toho 1,14 – 1. stupeň a 1,40 – 2. stupeň. 
Průměrná absence žáka ve 2. polole   byla 56 hodin. S vyznamenáním prospělo 429 žáků, 
dalších 146 prospělo, 5 žáků je vzděláváno v zahraničí, 2 žáci neprospěli. Se samými jednič-
kami prospěli 204 žáci.
Mezi úspěchy můžeme zařadit výsledky žáků v soutěžích. Především 1. místo v krajském 
kole minikopané dívek 2. stupně, úspěchy v krajském kole soutěže Korchem, dějepisné 
olympiády, zeměpisné olympiády. Jako projev uznání obdrželi od Spolku přátel školy žáci 
vyznamenaní pochvalou ředitele školy dárkový poukaz. 
Při hodnocení celého školního roku převládají smíšené pocity. Na jedné straně radost 
z toho, že ve 2. polole   probíhala výuka obvyklým prezenčním způsobem, na druhé straně 
jakési rozčarování umocněné obrovským vyčerpáním. Distanční a hybridní výuka se sku-
tečně nega  vně podepsala na dětech i dospělých. Dopady sociální izolace, dalšího rozpa-
du morálních hodnot, nárůstu egoismu, nechu   spolupracovat, nechu   tolerovat názor 
či postoj, psychický nátlak až šikana, to vše budeme ještě dlouho „léčit“. Pozi  vní prudký 
vzestup digitálních dovednos   je jen slabou náplas  . Navíc očekávaný klid ve školách se 
v naší republice stále ještě nekoná.
Nezbývá než věřit, že především dospělí a celá společnost ukážou dětem, že tolerance, 
rovnováha sebevědomí a pokory, spolupráce, vlastní odpovědnost a pracovitost nám všem 
může přinést životní radost, ště s  , uznání či úspěch. Nutnou podmínkou výše uvedeného 
je ovšem jistota, bezpečí, přátelství a sounáležitost. Ve škole jsme připraveni na tom spo-
lečně pracovat.
Děkuji všem zaměstnancům školy za odvedenou práci v uplynulém školním roce. Můj dík 
patří i Spolku přátel školy a všem našim příznivcům. 
Za všechny zaměstnance školy a sportovišť vám všem přejeme pěkný zbytek léta. 

Aleš Vyvial, ředitel základní školy

Ředitelství ZŠ oznamuje, že slavnostní zahájení školního roku proběhne ve čtvrtek 1. 9. 
2022. Školní družina bude 1. září v provozu od 7.00 do 16.30 hod. Mše svatá bude v 7.30 
v chrámu sv. Jiří. Bližší informace budou zveřejněny koncem srpna na webu školy.
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KULTURNÍ A SPOLEČENSKÝ ŽIVOT VE MĚSTĚ

Národní dům Brušperk
Výstava ke 30. výročí založení Klubu seniorů Brušperk
Srdečně vás zveme na slavnostní otevření výstavy ve středu 31. srpna 2022 od 16 hodin. 
Výstava bude k vidění do 12. listopadu 2022 v Památníku V. Mar  nka a na výstavních pane-
lech v chodbách Národního domu v Brušperku.

Výstava Jaroslava Laníka v Galerii Národního domu
Přijměte pozvání na výstavu 
obrazů Jaroslava Laníka. 
K vidění do 27. srpna 2022.
V pondělí 5. září 2022 v 17.00 
hodin vernisáž výstavy 
obrazů Marka Ožany.
Aktuální informace na 
facebooku Národní dům 
Brušperk.

Jana Nerušilová, referentka 
Národního domu Brušperk

Jaroslav Laník s galeristou, malířem a fotografem PhDr. Petrem Pavliňákem.
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Klub seniorů Brušperk – plán na srpen
Pá   5. 8.  15.30 Posezení v klubu Věra Milátová
Po   8. 8. 17.00 Schůze výboru Drahuška Kubinová
St 10. 8.   9.30 Kuželky v zahradě klubu Věra Milátová
Po 22. 8.  17.00 Schůze výboru s důvěrníky Drahuška Kubinová
St 31. 8. 16.00  Vernisáž výstavy k 30. výročí založení klubu v ND.
Klub otevřen: po–pá 8.30–11 hod. Změna programu vyhrazena, sledujte vývěsní skříňku.

Drahuška Kubinová, předsedkyně

Sraz ročníku 1942
Pátek 2. září 2022 v 15.00 hodin v restauraci Valaška.

Sraz ročníku 1952
Pátek 9. září 2022 v 17.00 hodin v restauraci Valaška.

Čas plyne, vzpomínky zůstávají...
Dne 9. srpna 2022 vzpomeneme 20 let od úmr   pana Milana Šnajdra.
S láskou vzpomíná manželka, syn a snacha s rodinami.

Procházka po Brušperku a okolí
Sraz v neděli 21. srpna 2022 ve 14.00 hodin u sochy sv. Jana Nepomuckého na náměs   J. A. 
Komenského v Brušperku. Cílem je projít se bez stanoveného tématu. Určeno pro všechny, 
od miminek v kočárku, pejskaře až po seniory. Na konkrétní trase a náročnos   se domluví-
me při setkání. Těší se na vás Radim Konkol.

Klub pro dě   na individuálním vzdělávání v Krmelíně
V Krmelíně se budou od září scházet v rámci lesního klubu Dě   lesa. Jedná se o klub pro dě   
od 6 do 12 let na domácím / individuálním vzdělávání, a to každé pondělí, úterý a středu 
od 8 do 16 hodin ve farním domku u kostela. Dě   se budou potkávat, spolupracovat, tvořit 
a učit se od sebe navzájem a od průvodců, kteří pro ně vytvoří smysluplný a bohatý pro-
gram nejen na faře, ale především na místní louce či ve vzdálenějším lese. Navštěvovat 
budou i místní TJ Sokol nebo brušperskou knihovnu.
Zásady a myšlenky lesního klubu Dě   lesa: návrat k sobě, k přírodě a k tradicím, udržení 
vnitřní mo  vace dítěte, škola hrou a s nadšením, volný pohyb, zapojení hlavy, rukou a srd-
ce, smysluplnost a respektující přístup.
Ak  vity klubu najdete na webu: www.skolade  lesa.cz nebo na FB Lesní klub Dě   lesa.
Dě   lesa také stále hledají nové kamarády, kteří by se k nám chtěli od září připojit.

Hana Kebová
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Michal Najbrt prožil v televizi krásná léta
Narozen v roce 1945 v Kolíně. Od roku 1985 žije v Brušperku, je režisér, 
scenárista, dramaturg, producent, moderátor, pedagog a podnikatel. 
Na SVVŠ začal chodit v Kolíně, pak se rodiče odstěhovali do Ostravy. 
V roce 1964 maturoval na SVVŠ v Porubě. Dále pokračoval ve studiu 
na fi lozofi cké fakultě v Brně, obor český jazyk, dějepis a fi lmová věda. 

Postgraduální studium na FŽ KU. V letech 1969 až 1970 absolvoval základní vojenskou služ-
bu v Moravské Třebové, kde založil vojenský divadelní soubor. Po vojně nastoupil do České 
televize Ostrava na odbor drama  cko-literárního vysílání, kde později vedl redakci umě-
lecké tvorby. Za 40 let profesionálního života v televizi pracoval snad ve všech televizních 
žánrech s výjimkou zpravodajství. V devadesátých letech vedle práce v České televizi (ČT) 
pracoval ve vlastní soukromé Banami TV. V letech 2000 až 2008 přednášel na fi lmové škole 
ve Zlíně.
Tvorba Michala Najbrta je velmi bohatá. Podle vlastních scénářů přivedl na obrazovku ČT 
jako režisér dokumentární seriály jako Galerii podvodníků v Čechách (některé sekvence se 
točily v Brušperku), Slavné české hospody, Osudové okamžiky, solitéry jako např. dokumen-
ty Kdyby, Markýz Gero – postrach českého lidu, Zpráva z černé díry, Televise, která měla 
nebýt, či Idio   na plavbě kolem světa, Poslední vojáci. Všechny  tuly ani nelze vyjmenovat. 
Za sebou má i značnou práci jako scenárista hraných fi lmů. Byl autorem 55 povídek cyklu 
Bakaláři – Husa, Dědek, Kapesníček, Sázka, Žena z druhé ruky. Některé se reprízují dodnes. 
TV fi lmy jako Balada o naději, Večírek pro liché, Ostrov Lakamidón. Byl autorem scénáře 
prvního ostravského distribučního fi lmu Konto separato s vynikajícím výkonem Václava Po-
stráneckého – režisér Dušan Klein. 
V poslední době se podílel na velké TV soutěži Hodina pravdy, která vydržela na obrazov-
kách deset let. Z jeho dramaturgické práce, která čítá na stovky položek, si snad diváci 
zapamatují např. seriály Velké Sedlo, Tybys, Hrom do kapelníka či Dě   mají zpívat. Zajímavá 
byla i jeho práce moderátorská např. cyklus Můj táta byl, Co nám nesete apod.
Pro zajímavost: pro TV Nova napsal a natočil před lety fejeton o našem městě.

Foto z fi lmu Konto separato 
– Václav Postránecký 
v roli podvodníka Zajíčka.
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Požádal jsem pana Michala Najbrta o krátký rozhovor.

V Brušperku už žiješ dost dlouho (37 let). Cí  š se už aspoň trochu Brušperák?
Nikde jsem nežil tak dlouho jako v Brušperku, takže proč bych se 
Brušperákem necí  l, i když se mezi pravověrné rodáky nemohu zařadit. 
Považuji město za velmi dobré místo k životu – co lepšího může člověk 
v životě potkat?
Před léty jsi pro „kopřivnickou tatrovku“ natočil dokument (čtrnáct 
patnác  minutových dílů) Věčná TATRA, s Václavem Postráneckým 
v hlavní roli. Dokument se nepromítal. Jaký osud jej vlastně potkal?
Ten seriál objednávalo tehdejší vedení fi rmy a je škoda, že jej veřejnost nemohla zhlédnout 
v plném znění. Jsou tam to  ž momenty, které již dnes nelze natočit, auta, která dnes již 
nejezdí a vzpomínky, které jsou trvalé. Rád bych jej někdy viděl na obrazovkách televizorů, 
protože je nestárnoucí. I díky výkonu Václava Postráneckého v moderátorské roli.
Vím, že jsi tvůrčí, činorodý a pracovitý člověk. Co chystáš, na čem pracuješ? Prozraď!
Už se jenom bavím sám pro sebe. Mám rozepsané knížky na mo  vy některých námětů ze 
svých realizovaných scénářů, ale zda je někdy dokončím, sám nevím.

Díky za rozhovor. Přeji   hodně nápadů, ať pro nás ještě něco hezkého vytvoříš.

Miloš Vontroba, člen redakční rady

Z Lašského společenství a Lašské univerzity libovolného věku
Vzpomínáme. Na ak  vitách LS a jeho předchůdců se objevili i účastníci olympijských her. Jíz-
da na kolech Brušperkem – Vlas  bor Konečný, účastník olympijských her v Moskvě, který má 
předky i v Brušperku. Na prvních Svatoplukových hrách byl i účastník OH v Soulu diskař Gejza 
Valent. Zlatý zápasník z OH v Mexiku Vítězslav Mácha převzal záš  tu nad šachovým turnajem 
při této akci, byl to žák ZŠ v Brušperku. Dokonce dlouholetý člen LS zápasník Josef Krista, kte-
rý byl účastníkem dvou olympijských her v Montrealu a Moskvě, má i ocenění LACH.
Realizujeme. Otevřený seminář na témata: Jak bojovat s plagiátorstvím? Ne každý přínos 
je výhodný. Každá varianta je vyhrávající, jen je ji potřeba vhodně interpretovat. Co jsou 
největší překážky? Co je výše než kvantová fyzika? 
Další informace budou upřesněny zájemcům. Stačí se jen informovat. 
Připravujeme. Oživení a rozvoj nanoobchodu – tvorba přínosů pro občany Brušperka např. 
v oblas   možnos   nefi nančního nákupu. Dále publikaci – 32 let F. L. Věkem v Brušperku.
Odpovídáme. Jak je zálohovaná činnost LS a předchůdců? Bohatě. Archiv LS a jeho před-
chůdců, Zpravodaj, VRBA, publikace, knihy MAWISův smích a MAWISův pláč a další.
Inzerujeme. Hledáme zájemce o získaní  tulů L, LA, LAC, LACH a realizátory ak  vit pod LS.
Info: 775 872 789, konecny@lassko.cz, vývěsky ve městě a u zastávky Brušperk, Střed. 
Změna programu vyhrazena – termín, obsah, místo konání, případně rozšíření.

Milan Konečný, radosta
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Dějiny kostela sv. Jiří – 2. část
V první čás   článku jsme se minulý měsíc seznámili se stručnými dějinami 
a stavebním vývojem kostela sv. Jiří. Nyní se podíváme do interiéru, kde si 
na fotografi ích popíšeme jednotlivé proměny a vývoj stavby. Při této příle-
žitos   děkuji panu Jiřímu Kozákovi, který mě kostelem provedl a ukázal mi 
spoustu zajímavých míst.

Na fotografi i č. 1 vidíme chrámovou loď a presbytář. Tato část budovy představuje většinu 
původního go  ckého jádra, které vzniklo již na konci 14. stole  . Podobnou dispozici (kromě 
věže) můžeme dodnes vidět na půdorysu kostela sv. Jakuba v Jaroměři (foto č. 3). Kromě 
půdorysu lodi a presbytáře se však v Brušperku z tohoto nejstaršího období zachoval v ne-
změněné podobě pouze vstupní portál ve tvaru lomeného oblouku (foto č. 2). Zejména 
v 18. stole   zde pod vlivem baroka došlo k řadě stavebních úprav. Boční stěny go  cké lodi 
byly proraženy a doplněny dvěma postranními kruhovými kaplemi, presbytář byl prodlou-
žen a ukončen apsidou. Postavena byla sakris  e, oratoř (foto č. 4), nový kůr (foto č. 5) 
s varhanami (dnešní z roku 1895) a boční věžové schody. Interiér dostal barokní podobu 
a celý prostor byl navíc překlenut plackovou klenbou (horní část je viditelná z půdy – foto 
č. 6), která patrně nahradila původní dřevěný strop. Schody ze sakris  e na kazatelnu byly 
proraženy až v roce 1825. Taktéž podlaha kdysi vypadala jinak. Dnešním betonovým kach-
lím předcházely kupříkladu kamenné čtverce a do počátku 19. stole   rovněž cihly.
Posledními výraznějšími úpravami prošel kostel v průběhu druhé poloviny 20. stole  . 
Ve věži došlo k zazdění většiny malých oken a úpravě hodin. Starý hodinový stroj byl nahra-
zen novým, dodneška ale zůstává na svém původním místě (foto č. 7). Ciferník byl přesunut 
výše do zvonice a nově umístěn na každou stranu věže. Ve zvonici nalezneme pět zvonů 
(foto č. 8). Nejstarší pochází z konce 17. stole  , nejmladší z roku 1991. Změny se v 70. le-
tech dočkal také presbytář, odkud byla po II. va  kánském koncilu a liturgických reformách 
odstraněna dělicí mříž a lavice, které se přesunuly do bočních kaplí. V této podobě již kostel 
sv. Jiří známe v podstatě až do dnešní doby.
Pokud vás článek zaujal, další zajímavos   se dozvíte na přednášce na téma celé památkové 
zóny a souvisejících dějin města, kterou připravujeme na září. Již nyní jste srdečně zváni.

Tomáš Kocourek, předseda spolku Braunsberg historicus
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INFORMACE ZE SPORTU

Memoriál Ing. Pavla Káni
Tradiční již XII. ročník Memoriálu Ing. Pavla Káni se uskutečnil na kurtech Sokolovny v so-
botu 25. června 2022. Soutěže se zúčastnilo celkem 9 dvojic. Do semifi nále postoupily páry 
Ing. Chlebek–Široký, Olszowy–Šubert, Nesitová–Ing. Palkovský a Ing. Ne sit–Šefl . Ve fi nále 
pak vyhrála dvojice Ing. Nesit–Šefl  nad Nesitovou–Ing. Palkovským v poměru 6:4 a získali 
tak trofej. Organizaci tradičně perfektně realizovali bratři Káňové, otec Pavel by byl určitě 
spokojen. Počasí přálo až moc, mnoho triček bylo propoceno. Foto na straně 20.
 Svaťa Nesit

Memoriál Jana Poláška
14. ročník Memoriálu Jana Poláška se uskutečnil ve dnech 15. a 16. července na tenisových 
kurtech Sokola Brušperk. Soutěžilo 12 jednotlivců a 6 párů čtyřher. Počasí tenisu přálo, ne-
bylo ani horko ani zima. Organizaci brilantně zvládli Mgr. Jiří Šefl  a Tomáš Balcar. Spokoje-
nost byla všeobecná. Ve dvouhře se střetli ve fi nále Lukáš Ertel a Václav Bujnoch. Po úporné 
bitvě slavil nakonec vítězství Václav Bujnoch 6:3 5:7 a 10:5. Ve čtyřhře zítězili překvapivě 
Petr Vicher a Ja roslav Golomb. Foto na straně 20. Svaťa Nesit

Sýkorka na zahradě
V pondělí 11. července 2022 v odpoledních hodinách opus  la sýkorka své hnízdo.
 Foto: Monika Jahodová
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Zleva: Petr Koloničný, Jarda Glogar před čtvr  inálovým utkáním.

Výprava Brušperáků na ME veteránů v Rimini. 
Zleva: Wojciech Pąjak, Alena Šubertová, Petr Koloničný, Lukáš Krupník, Josef Rychlík 
a Bře  slav Šubert.
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Stolní tenisté na Mistrovství Evropy veteránů v Rimini
Od 25. června do 2. července 2022 proběhlo v italském Riminni 14. Mistrovství Evropy 
veteránů ve stolním tenisu. Celkem startovalo čtyři  síce hráčů a hráček ze 42 zemí starého 
kon  nentu. Hrály se dvouhry a čtyřhry mužů a žen. Věkové kategorie byly po 5 letech po-
čínaje 40 až po 85+. Mistrovství probíhalo na místním výstaviš  , k dispozici bylo 110 stolů. 
Nejlepší umístění z brušperské výpravy docílil Petr Koloničný. Stalo se tak ve čtyřhře mužů 
nad 45 let, kdy se svým spoluhráčem Jardou Glogarem (Table Tenis Club Bělá pod Bezdě-
zem) byli jedno vítězné utkání od jistoty medaile. Nakonec obsadili skvělé 5. až 8. místo, 
což je veliký úspěch. Svou cestu za skvělým umístěním započali v základní skupině. Ve třech 
utkáních neztra  li ani set a suverénně poustoupili do vyřazovací čás  , kdy až po velkém 
boji ve čtvr  inále prohráli 3:1 s německou dvojici Bertram – Dinse.

Další výsledky brušperských hráčů na Mistrovství Evropy veteránů v Rimini:
Základní skupiny – dvouhra mužů
Kategorie MS 40 Lukáš Krupník  4. místo
Kategorie MS 40 Jan Krupník  2. místo (postup do vyřazovací čás  ) 
Kategorie MS 45 Petr Koloničný  3. místo
Kategorie MS 50 Wojciech Pąjak  2. místo (postup do vyřazovací čás  )
Kategorie MS 60 Bře  slav Šubert  3. místo
Kategorie MS 75 Josef Rychlík  2. místo (postup do vyřazovací čás  )

Základní skupiny – čtyřhra mužů
Kategorie MD 40 Jan a Lukáš Krupník 4. místo
Kategorie MD 45 Koloničný–Glogar  1. místo (postup do vyřazovací čás  )
Kategorie MD 50 Pąjak–Golly (GER)  2. místo (postup do vyřazovací čás  )
Kategorie MD 60 Šubert– Orel  3. místo
Kategorie MD 75 Rychlík–Ošťádal  2. místo (postup do vyřazovací čás  )
Celkově získali Češi na Mistrovství Evropy 7,5 medaile. V příš  m roce se Mistrovství Evropy 
veteránů koná v Norsku, kde jistě nebude brušperská výprava chybět.
Aktuální informace na facebooku.  Lukáš Krupník, TJ Sokol Brušperk, z. s.

Zleva: Petr Koloničný, 
Lukáš Krupník, Wojciech Pąjak.
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Skupiny Teens.

Skupina TOP Teens.
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Hodnocení 15. soutěžní sezóny AP klubu
V úterý 28. června jsme slavnostním pochodem v doprovodu kabrioletů pana Dymáčka 
a pana Šodka a vystoupením na hřiš   SK Brušperk ukončily již 15. soutěžní sezónu. Byla 
velmi úspěšná, v mnohém jiná a složitá, ale po dvou letech zase plná krásných sportovních 
zážitků. Zlaté medaile jsme přivezly ze všech soutěží. Ve fi nálovém kole Mistrovství České 
republiky v Čáslavi jsme získaly 11x zlato, 4x stříbro, 1x bronz a ocenění za nejpočetnější 
tým. Velký úspěch jsme zaznamenaly i na Mistrovství Evropy v Teplicích, kde jsme získaly 
5x zlato, 4x stříbro a 1x bronz. 
Vrcholem sezóny bylo Mistrovství světa mezinárodní asociace WAMT v chorvatské Crikve-
nici, kde odjely naše skupiny Teens a TOP Teens a vybojovaly 4 zlaté, 2 stříbrné a 2 bronzové 
medaile. Všechny naše choreografi e získaly medaili. Užily jsme si i moře, tančení na pláži, 
zmrzlinu a nákupy v obchůdcích historického centra. Ačkoliv organizace celého šampioná-
tu nebyla bez problémů, naše děvčata podala skvělé výkony a všechny nás hřálo u srdce, 
že zase můžeme spolu prožívat emoce, které ke sportu patří. 
Všem děvčatům děkujeme za reprezentaci klubu i města. Dě-
kujeme fanynkám, maminkám děvčat a členkám skupiny Výběr 
z bobulí, které si vzaly dovolenou, aby mohly děvčatům svým 
fanděním vytvořit krásnou sportovní atmosféru. 
Načtením QR kódu si prohlédnete video ze Závěrečné, které je 
zkratkou skoro všech nacvičených sestav této sezóny. Všechna 
videa můžete najít také v Galerii našeho webu: www.apklub.cz 
a na youtube AP klub Brušperk.

Marcela Křížová, předseda výboru
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Hodnocení jarní čás   ročníků 2009 a 2010 SK Brušperk
Opro   jarní čás   roku 2021 se tentokrát podařilo do-
hrát všechny soutěže. V Krajské zimní lize, kde jsme 
měli celkem 3 družstva mladších žáků, jsme po 5 tur-
najích obsadili 3., 7. a 8. místo. Nedostatkem jarní čás   
mistrovských soutěží je sestup družstev žáků z kraj-
ského přeboru, kde se nepodařilo vyřešit nedostatek 
hráčů ročníků 2007 a 2008. A kluci ročníku 2009 ne-
mohli těm starším konkurovat. Mladší žáci „A“ skončili 
v krajském přeboru na pátém místě. Mladší žáci „B“ 
hráli Městský přebor v Ostravě. Umís  li se na druhém 
místě. Za družstva Mladších žáků hráli kluci ročníku 

2009 až 2011. Detailnější hodnocení je už na trenérech. Poslední akcí jarní čás   byl turnaj 
ve Vřesině, kde jsme postupně porazili Velkou Polom, Vřesinu, Klimkovice, Hukvaldy a Tře-
bovice, turnaj jsme vyhráli.
Jarní sezónu jsme zakončili pravidelným kempem v termínu od 30. června do 6. července. 
Uskutečnil se opět jako příměstský a zúčastnilo se ho 32 kluků. V testech si kluci porovnali 
schopnos   s ostatními spoluhráči a rovněž odhalili své rezervy. Výsledky byly vyrovnanější. 
Mezi nejlepší patřili bratři Tračovi, Jonáš Glivický, Tomáš Klesnil, Adam Šajer, Vojta Káňa. 
Náplní kempu byly zajímavé akce. Zúčastnili jsme se utkání mistrovství Evropy žen do 19 
let ve Frýdku-Místku včetně návštěvy fan zóny, kde si kluci zkusili některé soutěže. V rámci 
ak  vit jsme si zahráli fotbalgolf v Rybí, což je spojení minigolfu a fotbalu. V Ostravě jsme 
hráli minigolf. Dále se uskutečnil přechod z Palkovic na rozhlednu nad Chlebovicemi, aby se 
nakonec neuskutečnil návrat k autobusu do Palkovic a kluci došli po svých až do Brušperku. 
Dvakrát jsme navš  vili brušperský bazén. V úterý 5. července se 73 kluků do 15 let zúčast-
nilo akce Penaltový král na Hukvaldech, kde dosáhli na oceňovaná místa. Na 3. místě se 
umís  l Tobiáš David, na 7. Karel Klesnil, na 9. Vít Holík, na 10. Richard Vašica, na 12. Viktor 
Filípek, na 13. Sebas  án Jurečka a na 20., posledním oceňovaném, Daniel Gros. Eliška Mi-
latová se umís  la na 17. místě. Slušné zastoupení. Mezi brankáři skončil na 3. místě Jan 
Klečka.
Děkujeme paní Žaludové a personálu restaurace U Hynečnů za výborné obědy a večeře. 
Svačiny a dokrmování hladových krků zajišťovaly maminky paní Vyvialová a Pojezdalová. 
Děkujeme. O vyplnění času na kempu se postarali trenéři: Trač, Pojezdala, Průša, Vida, Pu-
dich a dva mladí pomocníci David Bejoch a Eliška Pojezdalová. Všem patří velké poděkování 
za zdárný průběh kempu, někdy jsme se rozcházeli s kluky až po půl deváté večer. Máme 
spoustu zážitků. Měli jsme jednotná trička, což k takovým akcím už patří.
Jak na podzim? Po sestupu z krajského přeboru budeme v této sezóně hrát krajskou soutěž, 
skupinu „A“. Kluci ročníků 2009 budou společně s ročníkem 2008 hrát soutěž starších žáků, 
ročníky 2010 a 2011 budou hrát soutěž mladších žáků. Doufám, že se na hřiště vrá   kluci, 
kteří se z nějakých důvodů přestali mezi námi objevovat.
Bližší informace na: www.fotbal-brusperk.cz, v odkazech starší a mladší žáci.

Jiří Dlouhý
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Výborný závěr sezóny mají za sebou brušperské 
dívčí fotbalové týmy
Již několik let se mladé dívky 
pod vedením zkušených tre-
nérů věnují vcelku netradič-
nímu sportu – dívčí kopané. 
Dne 10. června se konal 
větší turnaj v obci Dolní Bo-
janovice, kde dívky ve věko-
vé kategorii 2010 až 2012 
získaly svým dominantním 
výkonem první místo. Do-
kázaly porazit všechny týmy, 
přestože se jim postavily 
na příklad fotbalové kluby 
Ba ník Ostrava, Hodonín, 
Slo vácko nebo slovenská 
 Trnava.

Oba týmy dokazují, že fotbal 
rozhodně není jen výsadně 
mužskou disciplínou a že 
tento sport je vhodný i pro 
děvčata všech věkových ka-
tegorií. Díky němu rozvíjíte 
u dě   týmový duch a lásku 
ke kolek  vním sportům, 
velmi dobrou fyzičku a také 
rovnováhu a zručnost. 
Pokud byste i vy byli rádi, 
aby vaše dě   byly součás   
sportovního týmu a rozví-
jely se ve všestranném 
sportu, určitě neváhejte 
a přijďte se s nimi podívat 
na trénink. Během léta tré-

ninky probíhají nahodile podle počasí a spíše v pozdějších hodinách. Od poloviny srpna se 
trénuje úterky a čtvrtky odpoledne. Během zimy tréninky pokračují v hale. 
Pro více informací kontaktujte vedoucího trenéra dívčích týmů.

Kateřina Bělešová, pyšná maminka dívky

Mladší fotbalistky o dva týdny později na turnaji v Raškovicích vybojovaly krásné 2. místo. 
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Od fanoušků cí  m velkou podporu, říká Yuri Savka 
Fotbalisté Brušperku půjdou do nové sezony krajského 
přeboru s přáním umís  t se lépe než v uplynulém ročníku. 
V týmu opět bude fi gurovat taky Yuri Savka z Ukrajiny, ze 
Zakarpatské oblas  . Z území, které bylo historicky součás   
Československa. Fotbal hraje od dětství. Nyní ve své karié-
ře pokračuje v Brušperku. „Kamarád mě pozval do Ostravy, 
kde jsem potkal milého člověka a kamaráda Zdeňka. Po-
mohl mi dostat se do Brušperku, kde můžu mou milovanou 
hru hrát i nadále,“ svěřil se čtyřiadvace  letý fotbalista.
Brušperk se chystá na novou sezonu, ve které by chtěl hrát 
výš než v té poslední. „Je pravda, že Brušperk v minulém 
ročníku neskončil nejlépe, ale věřím, že letos budeme hrát výš. Klidně i o postup do divize, 
protože už loni byly zápasy, ve kterých tým předvedl hodně vysokou úroveň,“ řekl Savka.
Ukrajinský fotbalista přiznal, že byl před prvním tréninkem v Brušperku hodně nervózní. 
„Ale hned od prvních minut jsem se tady cí  l jako doma. Spoluhráči, trenéři i lidé z vedení 
klubu se ke mně chovali skvěle, stejně jako fanoušci, od kterých cí  m velkou podporu. Sna-
žím se jim to vrá  t dobrými výkony,“ dodal Yuri Savka.
Brušperský fotbalista, stejně jako lidé z celého světa, s napě  m sleduje, co se děje na Ukra-
jině. „Rusko zaútočilo na mou milovanou zemi, každý den zabíjí civilisty a dě  . My jsme 
s přítelkyní měli ště s  , že jsme byli v zahraničí, ale celá moje rodina a spousta přátel zůstá-
vají na Ukrajině. Každý den doufám, že válka skončí už dneska,“ přeje si Savka.

Petr Sobol, sportovní redaktor Moravskoslezského deníku

Mistrovské zápasy SK Brušperk v srpnu
MUŽI „A“ – Krajský přebor
Neděle   7. srpna 2022 17.00 Vřesina–SK BRUŠPERK
Sobota  13. srpna 2022 10.30 Český Těšín–SK BRUŠPERK
Sobota  20. srpna 2022  16.30 SK BRUŠPERK–Pustá Polom
Středa  24. srpna 2022 17.00 SK BRUŠPEK–Dolní Datyně
Neděle 28. srpna 2022 16.30 Kobeřice–SK BRUŠPERK
MUŽI „B“ – Městský přebor
Neděle 21. srpna 2022 16.30 SK BRUŠPERK–Dolní Lhota
Sobota  27. srpna 2022 16.30 Slavia Michálkovice–SK BRUŠPERK
DOROST – Krajská soutěž, sk. A
Neděle 14. srpna 2022 10.30 Řepiště–SK BRUŠPERK
Neděle 21. srpna 2022 10.00 SK BRUŠPERK–Bohumín 
Neděle 28. srpna 2022 15.00 Velké Heral  ce–SK BRUŠPERK
ŽÁCI – Krajská soutěž, sk. A
Sobota 27. srpna 2022 9.30/11.15 Hlubina–SK BRUŠPERK
www.fotbalbrusperk.cz  Lukáš Makúch
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Proč recyklovat nefunkční zářivky a jiná elektrozařízení
Většina z nás ví, že vysloužilé lineární či úsporné zá-
řivky je potřeba odevzdat k recyklaci. Proč a jaký je 
jejich další osud?

Především se jedná o ochranu životního prostře-
dí před rtu  , která je v těchto výrobcích v malém 
množství obsažena. V jedné úsporné zářivce jde 
o 3–5 mg rtu  . Při mnohonásobně vyšších koncen-
tracích může tato jedovatá látka poškodit nejen ži-
votní prostředí, ale i naše zdraví. 

Dále o opětovné materiálové využi  , jež u zářivek 
a dalších světelných zdrojů v současnos   dosahuje 
více než 90 %. Využi  m recyklovaných materiálů při 
další výrobě se šetří přírodní zdroje surovin.

Zpětným odběrem a ekologickou recyklací osvětlo-
vacích zařízení se od roku 2005 zabývá neziskový ko-
lek  vní systém EKOLAMP, který tyto služby zajišťuje 
i pro Brušperk. Obyvatelé města mohou nejen nefunkční světelné zdroje, ale i další elektro-
zařízení, zdarma odevzdat na sběrném místě do boxu ve vstupním prostoru na městském 
úřadě nebo v elektro obchodě při nákupu nových.

Ze sběrných míst EKOLAMP sváží světelné zdroje a další vysloužilá elektrozařízení k ekolo-
gické recyklaci, díky které jsou z nich pro opětovné použi   získávány druhotné suroviny, ze-
jména kovy, plasty a sklo. Hliník, mosaz a další kovy se mohou znovu použít v kovovýrobě, 
z recyklovaných plastů jsou vyráběny např. zatravňovací dlaždice či plotové dílce a sklo se 
používá jako technický materiál. 

Prostřednictvím společnos   EKOLAMP se v roce 2021 recyklovala 551 tuna použitých svě-
telných zdrojů, téměř 963 tuny malých a 2 668 tun velkých elektrozařízení.

Díky EKOLAMPu se podařilo opětovně využít přes 90 % materiálů ze všech sebraných elek-
trozařízení. To je dobrá zpráva pro životní prostředí naší země.

Bohužel, stále mnoho českých domácnos   nerecykluje a menší elektrozařízení včetně 
úsporných žárovek hází do komunálního 
odpadu. Do půdy se tak mohou dostat ne-
bezpečné látky, se kterými si příroda jen tak 
neporadí. Právě vy můžete pomoci tuto si-
tuaci změnit. 

Více se o problema  ce nakládání s nefunkč-
ními zářivkami a dalšími elektrozařízeními 
dočtete na: www.ekolamp.cz.

Radim Neuwirth, Odbor rozpočtu, 
majetku a vnitřních věcí MěÚ Brušperk

Sběrné dvory, s. r. o.
Výkup druhotných surovin

CENTRÁLA: Ostravská 103, Sviadnov
Tel.: 558 655 075, tel/fax: 558 655 607

SBĚRNÉ DVORY BRUŠPERK
Jožky Matěje 515, 739 44 Brušperk, tel.: 558 666 441

Nově celoroční provozní doba:
Pondělí – čtvrtek  8.00–16.00
Pátek  10.00–16.00
Sobota první v měsíci  8.00–12.00

Výkup autobaterií 10 Kč / kg

Sběrné dvory Bahno, Svazarmovská 88, tel.: 558 434 321
Sběrné dvory Frýdlant n. O., Okružní ulice, tel.: 603 740 642

E-mail: sbernedvory@seznam.cz
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Městský úřad Brušperk, K Náměs   22, 739 44 Brušperk, IČ 296538, DIČ: CZ00296538
www.brusperk-mesto.cz, e-mail: urad@brusperk-mesto.cz, č. účtu: 190526977/0300

Informační centrum Brušperk, nám. J. A. Komenského 9, 739 44 Brušperk, telefon: 558 666 271
www.infobrusperk.cz, e-mail: info@brusperk-mesto.cz
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Svoz velkoobjemového a nebezpečného odpadu – sobota 10. září 2022
Parkoviště u rekreační vodní nádrže od 7.30 do 14.00 hod. Příjezd pouze z ulice Borošínská. 

Svoz komunálního odpadu
Svozová oblast A – středa 10. a 24. srpna 2022
Ulice Antonínov, Bártkova, Borošínská, Dr. Mar  nka, Dráhy, Doliny, Gruntovní, Hřbitovní, 
Krátká, K Náměs  , K Pastevníku, Klepary, Kostelní, Kovářská, Na Vyhlídce, nám. J. A. Ko-
menského, Novosady, Studniční, Soukenická, Sv. Floriána, U Dvora, Valy, Větrná, Zádvoří.
Svozová oblast B – středa 3., 17. a 31. srpna 2022
Ulice Družstevní, Fryčovická, J. Matěje, Krmelínská, Ke Svaté vodě, K Šištotu, Luční, Nábřeží, 
Oblouk, Policejní, Polní, Skalka, Sportovní, Staroveská, Šípková, U Tří lip, Veselíčko, Zahradní.

Svoz BIO odpadu
Svozová oblast A – pondělí 8. a 22. srpna 2022
Ulice Antonínov, Bártkova, Borošínská, Dr. Mar  nka, Dráhy, Doliny, Gruntovní, Hřbitovní, 
Krátká, K Náměs  , K Pastevníku, Klepary, Kostelní, Kovářská, nám. J. Á. Komenského, No-
vosady, Soukenická, Sv. Floriána, U Dvora, Valy, Větrná, Zádvoří.
Svozová oblast B – pondělí 1., 15. a 29. srpna 2022
Ulice Družstevní, Fryčovická, Jožky Matěje, Krmelínská, Ke Svaté vodě, K Šištotu, Luční, 
Nábřeží, Oblouk, Policejní, Polní, Skalka, Sportovní, Staroveská, Šípková, U Tří lip, Veselíčko, 
Zahradní, Na Vyhlídce, Studniční.

Svoz plastů v srpnu
ÚT 2. a 30.: ul. Bártkova, Družstevní, Gruntovní, Krmelínská, Nábřeží, Staroveská, Veselíčko.
ÚT 9.: ul. J. Matěje, Ke Svaté vodě, K Šištotu, Oblouk, Policejní, Polní, Sportovní, Šípková, 
U Tří lip, Zahradní.
ÚT 16.: ul. Antonínov, Borošínská, Dr. Mar  nka, Na Vyhlídce, Novosady, Studniční, K Pas-
tevníku, Fryčovická, Luční, Skalka, U Dvora, Větrná.
ÚT 23.: ul. Doliny, Dráhy, Hřbitovní, J. Á. Komenského, K Náměs  , Klepary, Kostelní, Kovář-
ská, Krátká, Soukenická, Sv. Floriána, Valy, Zádvoří.
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Příměstské a pobytové tábory v Brušperku a na Švarné Hance. Příroda plná vůně sena, 
chu   borůvek a nových přátelství. Noha nohu mine – louky, pole, lány, les... Skákal pes 
přes oves... Ukulele jede, prázdniny, v plném proudu! Jupí!  Foto: Radka Baracskai


